con la tarifa aérea como una obligación de desempeño única, que es proporcionar transportación aérea a

pasajeros.

VOLAR Consolidado

Clave de Cotización:   VOLAR Trimestre:   4   Año:   2018

105 de 140

También la clasificación de ciertos ingresos adicionales en el estado de resultados, tales como la selección

anticipada de asientos, cargos por exceso de equipaje, cambios de itinerario y otros servicios relacionados

con el vuelo, cambió con la adopción de la NIIF 15, ya que deben ser considerados como una obligación de

desempeño única, que es proporcionar transporte aéreo de pasajeros.

La Compañía también evaluó las consideraciones de principal y agente en lo que respecta a ciertos

acuerdos de servicios adicionales proporcionados por proveedores externos. Lo anterior no representó

cambios.

La siguiente tabla muestra del detalle de la adopción:

Estado consolidado de situación financiera

  Previamente

reportado al 31 de

diciembre de 2017

Ajuste

Ajustado

Pasivos circulantes

Proveedores y otras

cuentas por pagar a corto

plazo

4,525,252

131,673

4,656,925

Capital contable

Utilidades acumuladas 5,080,049 (131,673) 4,948,376

Estado consolidado de resultados

  Previamente

reportado por el

periodo de doce

meses terminado al

31 de diciembre de

2017

Ajuste

Ajustado

Ingresos operativos 24,845,375 (57,189) 24,788,186

  Previamente

reportado por el

periodo de tres

meses terminado al

31 de diciembre de

2017

Ajuste

Ajustado

Ingresos operativos 6,625,755 (101,288) 6,524,467

VOLAR Consolidado

Clave de Cotización:   VOLAR Trimestre:   4   Año:   2018

106 de 140

Activos y pasivos financieros

Al 31 de diciembre de 2018 y 2017 los activos financieros de la Compañía están representados por efectivo

y equivalentes de efectivo, clientes y otras cuentas por cobrar cuyos valores se aproximan a su valor

razonable.

a)  Activos financieros

Al 31 de diciembre

de 2018

Al 31 de diciembre

de 2017

Instrumentos financieros derivados designados como coberturas de

flujos de efectivo (parte efectiva reconocida en utilidad integral)